
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.62 DEL 21.09.2015.doc  

                 
 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

C O P I A 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.   62   DEL 21.09.2015 
                                       

 

OGGETTO:   

REVOCA DELIBERAZIONE DI G.M. N.56 DEL 02.09.2015 AVENTE AD OGGETTO:”IN- 

DENNITA’ DI FUNZIONE AMMINISTRATORI  ELEZIONI AMMINISTRATIVE 31 MAGGIO 

E 1 GIUGNO 2015. DETERMINAZIONI. 

 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno  VENTUNO  del  Mese di  SETTEMBRE                

alle ore 12,00 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X  

PATA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE X  
 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X  

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE X  
 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.62 DEL 21.09.2015.doc  

 
 

LA GIUNTA 
   

Premesso che il D.P.R.S. 18.10.2001 “Regolamento esecutivo dell’art.19 della 
L.R.n.30 del 23.12.2000, pubblicato sulla G.U.R.S. del 27.11.2001 n.56, concernente la 
determinazione delle misure minime delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza 
degli Amministratori Locali in Sicilia” fissa,all’art.1 TAB A, le misure minime delle indennità 
avendo riguardo alle categorie e alle dimensioni demografiche degli Enti Locali; 

Visto l’art.2 che stabilisce, ai commi 1 e 2, le indennità di funzione degli 
Amministratori , per i Comuni sino a 40.000 abitanti, nelle seguenti misure percentuali 
rispetto a quella prevista per il Sindaco ammontante ad Euro 1.549,37; 

Vice Sindaco 55%, Assessori e Presidente del Consiglio Comunale 45/%; 
Vista la L.R. 16 Dicembre 2008 n.22 che  ha emanato disposizioni che modificano e 

integrano quanto disposto dalla normativa in vigore in materia di status di 
amministratori,indennità di carica e gettoni di presenza; 

Dato atto che l’art.19 comma 2 della citata L.R. n.30/2000 stabilisce che  le 
indennità sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l’aspettativa; 

Con D.A. n.463 del 29.02.21008 l’Assessore Regionale per la Famiglia e le 
Autonomie Locali ha stabilito l’adeguamento della misura minima delle indennità e dei 
gettoni di presenza alle variazioni degli indici ISTAT nella misura del 4,6% con decorrenza 
dall’a.1.1 2004 e del 3,7% con decorrenza dall’1.1.2007; 

Che tenuto conto degli adeguamenti ISTAT sono state rideterminate le misure delle 
indennità così come segue: 

 
AMMINISTRATORE         INDENNITA’ RIVALUTATA      
 
SINDACO   1.680,60        
VICE SINDACO     924,33                            
 
ASSESSORI  E  
PRESIDENTE CONS.          756,27 

  
Preso atto che a seguito delle elezioni amministrative del 31 Maggio e 1 Giugno 

2015 è stato proclamato Sindaco il Sig. Frisa Giuseppe  ; 
Con determinazione del Sindaco n. 11 del 10.06.2015 è stata nominata la Giunta 

Comunale nelle persone dei Sigg.  
La Russa Rosanna 
Macaione Pietro 
Pata Giuseppe 
Terranova Gandolfo 
Con determinazione del Sindaco n. 12 del 10.06.2015 l’Assessore Pata Giuseppe è 

stato nominato Vice Sindaco; 
 Dato atto che con propria deliberazione n. 56 del 02.09.2015, immediatamente 

esecutiva , era stato determinato di ridurre le somme spettanti al Sindaco ed a ciascuno 
degli Assessori del 10%  rispetto a quelle fissate all’art.1 Tab.A del D.P.R.S. 18.10.2001; 

Atteso che il Comune di Scillato versa, in questo momento in gravi difficoltà 
economiche, al fine di non incidere ulteriormente sulle casse comunali si determina con il 
presente provvedimento, di revocare la citata deliberazione di G.M. n.56/2015, e  di ridurre 
del 50%  l’indennità  di carica spettante al Sindaco, con decorrenza dalla data di 
proclamazione e, pertanto, dall1 Giugno 2015 , e del 50% le indennità spettanti agli  
assessori  con decorrenza dalla data di nomina della G.M. e, pertanto, dall’11.06.2015 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.62 DEL 21.09.2015.doc  

Vista la legge 142/90,la L.R.48/91 di recepimento,nonché la L.R. n.30/2000 di 
modifica ; 

Visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle citate leggi; 
 Visto l’O.A.EE.LL.; 
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta; 

 
DELIBERA 

 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte determinare con il presente provvedimento: 
 Di revocare la deliberazione di G.M. n.56 del 02.09.2015 avente ad 
oggetto:”indennità di funzione amministratori elezioni amministrative 31 Maggio e 1 
Giugno 2015” 

Di  ridurre le indennità di funzione spettanti al Sindaco ed agli Assessori comunali 
del 50% rispetto a quelle fissate all’art.1 Tab.A del D.P.R.S. 18.10.2001  ; 

Determinare altresì che la riduzione dovrà avere decorrenza dalla  data di nomina 
della G.M. e, pertanto, dall’ 11.06.2015, per ciò che attiene gli Assessori, mentre per il 
Sindaco dall’1 .06.2015 e cioè dalla data di proclamazione   

Dato atto che il Sindaco è lavoratore dipendente, che gli  Assessori La Russa , 
Macaione  e Terranova ,nonché il Vice Sindaco Pata Giuseppe non sono lavoratori 
dipendenti; 

Che al Sindaco dovrà, pertanto, essere corrisposta l’indennità in misura dimezzata   
atteso che lo stesso è lavoratore dipendente;  

Dare atto: 
Che alla luce dell’abbattimento determinato con il presente provvedimento le 

indennità da corrispondere al Sindaco ed agli Assessori risultano quelle a fianco di 
ciascuno indicate: 

                                 MISURA INTERA            INDEN. RIDOTTA DEL 50 %       
 
SINDACO                      1.680,60                                            840,30 
 
( indennità  da corrispondere al Sindaco 
dimezzata del 50% perché lavoratore dipendente)      420,15 
 
 
VICE SINDACO                924,33                     462,16 
 
ASSESSORI                    756,27                                           378,11 

                           
 
Dare atto che le indennità come sopra stabilite dovranno essere corrisposte con 

decorrenza dall’1 Giugno 2015 per il Sindaco (data di proclamazione) e con decorrenza 
dal 11.06.2015 per gli Assessori (data di nomina della G.M.) 

 
LA GIUNTA 

Inoltre 
Al fine di permettere ai responsabili di adottare con immediatezza gli adempimenti 

scaturenti dal presente atto 
Visto l’O.A.EE.LL. ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti della 

L.R.44/91 art.12 comma 2 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.62 DEL 21.09.2015.doc  

 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           I L PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COM UNALE 
  
  F.to    MACAIONE PIETRO        F.to  FRISA GIUSEP PE              F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                      

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to POMIDORO LUIGI                                        F.to    DR. RUSSO ANTONINO 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

             F.to     DR. RUSSO ANTONINO 
 
 

 


